77. Confirmatio cuiusdam ecclesie parrochialis.

•fol. 77.

infirmis, fratribus tamen ipsius ordinis dumtaxat exceptis, . . Rector ecclesie parrochialis in 
Lubyn qui pro tempore fuerit ministrabit. Cui due marce usualis pecunie annuatim pro 
censu in signum subieccionis a dictis hospitalarijs sunt solvende, prout in fundacione hos­
pitalis eiusdem noscitur ordinatum. In cuius rei etc. Dat. etc. Anno etc. presentibus etc.

II, 76.

78. Item quasi consimilis forma.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus universis etc. Quod dilec­
tus nobis in Cristo frater dominus . . plebanus de . . sollicite considerans et attente, Quod

a) matrice.
1) Von einer ähnlichen Urkunde hat sich in einem alten Inventar die Inhalts-Angabe erhalten: Bischofs Henrici 

Brief über die Kirch zu Pudien (Pudigau), in welchem solche als eine filia der Kirche zu Karzen zugeeignet, die Pro­
ventus aber von den 2 Hufen welche die Gemeine daselbst zu häufen zugesagt, dem Plebano Cartzoviensi gegeben werden ; 
Mehr aber in solcher Kirchen nicht als nur 2 oder 3 Messen wöchentlich zu verrichten und belli tempore sich darein zu 
flüchten zugelassen, alle Täuflinge aber und Verstorbene gegen Karzen zu taufen und zu begraben zu tragen anbefohlen.
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in mutacionibus vicariorum que fiunt per diversas ecclesias, plerumque vertitur periculum 
animarum, volensque in ecclesia in . . que ecclesie sue de . . filia esse dinoscitur, periculo 
huiusmodi racionabiliter obviare, virum discretum dominum N. Capellanum nostrum per­
petuandum duxit in eadem ecclesia filiali, quibusdam sibi pro sustentacione sua assignatis, 
videlicet duobus mansis cum dimidio in iam dicta villa t. ac mensuris missalibus ibidem, 
necnon in tali villa eciam missalibus annonis, cum offertorio et alijs omnibus que in eadem 
ecclesia quomodolibet possunt obvenire. Ideoque constitutus in nostra presencia nobis 
humiliter supplicavit factum idem a nobis de speciali gracia confirmari. Nos igitur prefati 
domini N. desiderio affectu voluntario concurrentes, dictam perpetuitatem auctoritate pre- 
sencium confirmamus, ratam et gratam habentes eandem, et prescripti patrocinio commu­
nimus. Ita sane quod predictus A. ecclesiam regere debeat supradictam tamquam vicarius 
perpetuus temporibus vite sue, nisi tunc aliam ecclesiam fuerit assecutus. In cuius rei 
test. etc.

q Bei Frankenberg, wo es eingepfarrt war.

*fol. 77 b. 79. Committitur hic abbati regimen et custodia cuiusdam capelle, et revocat errorem.

II, 78.

In nomine domini amen. Nos H. etc. Notum esse volumus etc. Quod licet aliquando 
per errorem ad presentacionem Religiosorum virorum . . Abbatis et fratrum de Kamencz 
nostre dioc. in Wartha prope talem locum1) que ad ipsum monasterium in Ka. cum omni 
iure pertinere dinoscitur, quidam de fratribus iam predictis de Ka. pro plebano per nos 
fuerit institutus, tamen quia postmodum plene nobis constitit, quod in dicto loco plebania 
seu parrochialis ecclesia non extitit, set simplex capella solummodo sine cura, eo quod 
tabernatores et incole qui in dicto loco circa ipsam capellam degere consueverunt, iure 
parrochiali ad . . ad ecclesiam pertinent ex antiquo, id quod per nos prius in hoc negocio 
per errorem factum est, maturiori consilio revocantes, prefato . . Abbati de Ka. qui pro 
tempore fuerit indulgemus, ut pro regimine seu custodia supradicte capelle et domus in 
Wartha quemcunque vel quoscunque de suis fratribus voluerit, constituat decetero et eos­
dem revocet prout sibi visum fuerit expedire. In cuius ...

80. Forma creacionis altaris cum assignacione reddituum.

In nomine domini arnen. Suadet racio et ad officium pertinere dinoscitur pastorale, ut 
ecclesiarum prelati maxime et pastores circa promocionem eorum, que augmentum cultus 
divini respiciunt, diligenciam operis et favoris promptitudinem debeant adhibere. Igitur 
nos H. etc. notum facimus uni. etc. Quod cum talis miles de . . pie memorie Sanus mente 
licet eger in corpore, adhuc in vita sua pro peccatorum suorum remedio et anime sue salute 
Altare unum in honore b. Marie virg. in ecclesia de . . duxerit construendum, assignando 
eidem Altari pro dote vque marcas usualis argenti et duas maldratas annone cuiuslibet in
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In nomine sancte et individue trinitatis amen. Quoniam rerum omnium conditoris 
inconprehensibilis providencie altitudo non ob id solum subditis dominos prefici voluit et 
preferri, ut eis dominando preessent, set ut ipsis pacis et iusticie copiam ministrando prod­
essent, submovendo noxia et profutura quelibet augendoc) procurarent: Igitur nos H. etc. 
tam presencium quam futurorum, quos presentes intueri vel audire contigerit, in publicam 
omnium deferimus nocionem, Quod cum nostri et Wrat. ecclesie nostre fideles et devoti 
cives et incole Civitatis Nyze et aliorum locorum ad eandem civitatem pertinencium habita­
tores, graves iniurias, dispendia, turbaciones et dampna non solum in rebus set eciam in 
personis, retroactis dudum temporibus propter* certi utilis et probati iuris municipalis 
defectum sepius hactenus sint perpessi, per advocatos videlicet et prefectos maxime, quibus 
in ipsa civitate Nyza pro tempore commissa extitit execucio iusticie secularis: Hij siquidem 
que mundi sunt et non que Ihesu Cristi, effrenata cupiditate querentes, in civitate eadem 
tam in iudicijs quam extra iudicia nichil amplius quam quod sibi placuit facientes, Cives et 
incolas Civitatis iam dicte Nizensis sue potestatis imperio subiecerunt in tantum, quod 
iurisdicione et potestate ecclesie nostre et predecessorum nostrorum pene evacuata, nobis 
et ipsi ecclesie nostre in predicta civitate nostra modicum potestatis, honoris et commodi 
remansisset, prout magistra rerum efficax experiencia luculencius id ostendit: Nos qui 
auctore deo sumus in partem sollicitudinis evocati, nostris subditis in quorum prosperitate 
utique prosperamur, quiete quiescimus et fovemur in pace, non solum preesse set et prod­
esse votis ferventibus affectantes, Attendentes eciamd) sollicite, quod iuxta sancciones cano­
nicas Summum in rebus bonum est iusticiam colere suaque cuique iura servare, et in 
subiectis non sinere quod potestatis est fieri, set quod equum est custodiri, predicte civitati 
nostre et ecclesie nostre Nize necnon civibus et incolis eius, submovendo noxia et profutura 
augendo censuimus succurrendum. Pro ipsorum enim subditorum nostrorum nos quiete 
labores voluntarios amplexati, cum viris prudentibus et expertis tam clericis quam laycis

a) habebit, befehlt. c) fehlt. Der Ausdruck wiederhohlt sich weiterhin. d) enim.

81, Privilegium concessum Civibus in Nyze.

censu de iiijor mansis quos habebata) in tali loco, Qui quidem iiijor mansi t. civitati iacent 
proximi a dextris, de quibus plebanus sive Rector ecclesie talis qui pro tempore fuerit, pre- 
dictum censum v. marcarum argenti et duarum maldratarum nomine Altaris prenotati per­
cipiet annuatim, Ita tamen quod idem plebanus iuxta obligacionem predicti militis alium 
secum tenere debeat sacerdotem ad hoc, quod in ipso Altari novo sicut in ipso Altari summo 
ipsius ecclesie cottidie missarum sollempnia peragantur: Nos donacionem et ordinacionem 
huiusmodi adb) cultum divini nominis augmentandum per predictum militem considerantes 
pie et racionabiliter esse factas, sicque ratas eas habentes et gratas, ipsas presentis scripti 
nostri patrocinio confirmamus. In cuius rei etc.

II, 80.

*fol. 78.
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diu et sepius pertractando studiose et sollerti examine duximus indagandum, Quod ius 
municipale Civitatis Meydeburgensis sit iustum, honestum, utile, conveniens et probatum, 
Quo mediante Civitates et loca que eodem iure reguntura), iniurijs cessantibus incrementum 
recipere consueverunt. Ea propter ad ius illud nostre consideracionis aciem convertentes 
et volentes iurgiorum et licium dispendia necnon appetitus noxios, quibus predicta Nyzensis 
Civitas et eius incole laborant, sub prenotati iuris Meydeburgensis regula limitari, quia id 
nostre Wrat. ecclesie et predicte Civitatis Nyse necnon territorij Othmuchowiensis et 
Nizensis communis suadebat utilitas et evidens necessitas exposcebat, predictorum fidelium 
nostrorum .. Consulum, Scabinorum tociusque universitatis Civium de Nysa precibus humi­
libus et votivis instancijs inclinati, Accedente ad hoc nostri Wrat. capituli consilio et con­
sensu, prenotate nostre et ecclesie nostre Civitati Nyze, Civibus et habitatoribus civitatis 
ipsius, necnon aliorum locorum ex antiquo pertinencium et respectum habencium ad eandem, 
supradictum ius municipale Meydeburgense damus et concedimus tenore presencium sta­
tuentes firmiter et Mandantes, Ut eodem iure et statutis eius utantur decetero in suis iudicijs 
et teneant perpetuo, secundum quod Wrat. et Cives Wrat. idem ius et statuta eius cum alijs 
laudabilibus consuetudinibus observatis hactenus tenuerunt et tenent. Salvo eo quod in 
predicta Civitate Nyza, in qua tam temporaliter quam spiritualiter* nos et nostra Wrat. 
ecclesia dinoscimur plenam iurisdicionem et dominium obtinere, contribuciones, collectas et 
subsidia, quociens evidens necessitas et causa racionabilis id exegerit, Nos cum nostris 
Successoribus possimusb) petere et recipere cum effectu, concessione presencium non ob­
stante. Addicientes quod quocienscunque et quandocunque homines Othmuchoviensis 
territorij et Nysensis aliiquec) ecclesie nostre locorum iure theutunico locatorum pro diffi- 
nicione alicuius forsitan questionis necesse habuerint requirere sentenciam, in dicta Civitate 
Nysa iuxta antiquamd) et hactenus observatam inibi consuetudinem sentenciam huiusmodi 
requirere et accipere teneantur. Ceterum pro dicte Civitatis nostre Nyze et civium eius pro­
fectu, commodo et honore statuimus, Quod execucio iudicij theutunici Episcopalis curie 
nostre per procuratorem seu iudicem ipsius Curie, qui pro tempore fuerit, in Nyza et non 
alibi decetero debeat exerceri, Polonicoe) ludicio aput Othmuchow velud hactenus rema­
nente. Adicimus insuper et volumus, Quod possessiones et bona cum suis pertinencijs et 
iuribus, necnon libertates et privilegia ex antiquo dicte Civitati Nyse et civibus Nizensibus 
per nostros predecessores quondam Wrat. Episcopos sive eciam per principes seculares 
super eo potestatem habentes concessa, salva remaneant et illesa, quibus per presentes 
nolumus derogare. Porro ut redemptor noster dominus Ihesus Cristus de sue dulcedine 
pietatis intervenientibus meritis et precibus gloriosis b. Iacobi apostoli, in cuius honore in 
Civitate Nysa ecclesia dinoscitur dedicata, Civitatem ipsam Nysam cum suis civibus et 
incolis in pace custodiat, et eosdem in divicijs faciat crescere et honore, ad perpetuam

a) regentur, b) possumus, c) alieque. d) fehlt. e) polonici.

II, 81.

•fol. 78
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In nomine domini amen. Nos H. d. g. Notum esse volumus universis presentem pagi­
nam inspecturis, Quod cum de Castro . . ad parrochialem ecclesiam . . dinoscatur distancia 
satis longa, et aliasc) propter hostiles insidias et insultus periculosum sit et difficile castel­
lano ac alijs in ipso Castro degentibus, ad iam dictam ecclesiam . . accedere pro divinis, . . 
Nobilis viri talis . . Votivis precum instancijs inclinati, graciose eidem duximus indulgen- 
dum, Quod in dicto Castro Oratorium habeat, in quo possint per aliquem nostre dyoc. 
sacerdotem ipsis habitatoribus castri predicti, excommunicatis et interdictis exclusis, Misse 
ac alia divina officia celebrari. Ex quo tamen predicte parrochiali ecclesie nullum volumus 
in suis iuribus parrochialibus preiudicium generari. Vel sic ibi Exquo dicas: Ita tamen 
quod plebano seu Rectori ecclesie parrochialis supradicte racione offertorij annis singulis

a)fehlt. b) nociuis. c) alios.
1) Ueber das von den Breslauern am 6. April 1308 mitgetheilte Magdeburger Recht s. Tzschoppe u. Stenzel 

p. 432. Schon am 20. Febr. 1310 schaffte der Bischof dasselbe wieder ab, ib. p. 485. Am 11. April 1311 errich­
tete dann Albertus Barba, Hauptmann des Neisser und Ottmachauer Landes, in Vollmacht des Bischofs, einen 
friedlichen Vergleich zwischen den Vögten und den Bürgern. Kastner, Diplomata Nissensia p. 19. Auf spätere 
Streitigkeiten wegen der Steuern weist III, 78.

V. 25

83. Quasi consimilis forma Castrensibus.

*fol. 77.

II, 81.memoriam premissorum statuimus, Quod Consules et universitas Civium eorundem singulis 
annis in vigilia b. lacobi in ecclesia eius in Nysa unum Cereum de xij. talentis Cere, qui per 
vigiliam et diem b. Iacobi ardeata), processionaliter teneantur offerre. In premissorum 
itaque testimonium evidens et in Robur perpetue firmitatis, presentes fieri et nostro sigillo 
iussimus communiri. Dat. Nyze1).

82. Datur licencia erigendi oratorium et inibi sine plebani preiudicio celebrandi.

Henr. d. g. etc. tali. . Salutem. Vestre devocionis nobis exhibita peticio continebat, 
ut quia vestre habitacionis domus . . talis a parrochiali ecclesia .. in qua divina consuevistis 
audire officia, aliquantulum longe distat, sic quod vobis cum vestra familia onerosum existit 
ac eciam non securum, dictam ecclesiam cottidie pro divinis officijs frequentare, graciose 
vobis concedere dignaremur, erigere ac habere in ipsa curia vestra tali. . oratorium seu 
Capellam, in qua per Sacerdotem . . Capellanum vestrum Misse et divina officia vobis una 
cum vestra familia celebrentur. Nos igitur votivisb) vestris precibus favorabili concurrentes 
affectu, vobis ex speciali gracia indulgemus, quod in dicta vestra Curia . . Capellam sive 
Oratorium Erigatis, et habeatis* Capellanum presbiterum nostre dyoc. qui pro vobis et 
vestra tantum familia Missam et alia divina officia in eodem interdum submissa voce possit 
legere pocius quam cantare, Sine preiudicio parrochialis ecclesie supradicte, cui ex hoc quo 
ad decimas seu missales annonas et quelibet alia iura parrochialia nullum volumus preiudi­
cium generare. In cuius rei testimonium etc.
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Henr. d. g. etc. tali Canonico vel plebano Salutem. Intenta salutis operibus nostra 
sollercia pastoralis rigorem nonnumquam mansuetudine contemperans, quod negat iuris 
severitasa), ex gracia pietatis indulget, prout emergencium negociorum qualitate pensata, in 
deo conspicit salubriter expedire. Sane quia tua devocio nobis instancius supplicavit, ut 
tecum deb) infra scripto peregrinacionis voto, quod te emisisse asseris, dispensare ac illud 
tibi, providentesc) tue saluti, in votum aliud commutare dignaremur, ne scilicetd) ob reve- 
renciam et honorem b. Marie virginis gloriose limina ipsius ecclesie Rothomagi personaliter 
visitares: Nos attendentes quod licet vox clamet prophetica: Vovete et reddite domino 
deo nostro, ut primum ad consilium et secundum ad imperium referatur, Et licet interdum 
votum ipsum ex sui forma sanctum et honestum existat, ex persona tamen voventis minus 
licitum videatur, cum iuxta canonica instituta clericus absque sui Episcopi licencia peregri­
nari non debeat, nec se a sua ecclesia absentare, ut tue tamen consciende satisfiat, votivis 
tuis peticionibus favorabili* et sincero concurrentes affectu, tibi pro te et tuis famulis con­
cedimus dicte peregrinacionis votum taliter commutare, ut expensas quas fueras in eundo, 
morando et redeundo facturus, ob reverenciam Virginis gloriose genitricis dei et domini 
Ihesu Cristi in elemosinas et in usus pauperum disponas integraliter convertendas, vel si 
malueris expensas huiusmodi ut supra ad Calices et ornatum supradicte Rothomagensis 
ecclesie convertendas per aliquem Religiosum et devotum hominem transportari procures. 
Labores insuper quos habere debueras in itinere, laboribus reconpenses, sollerciuse) instando 
vigilijs, devote vacans oracionibus et forcius ieiunijs te exercens. Ad hanc autem tibi indul- 
genciam faciendam precipue nos induxit, cum tua absencia tue nimirum dampnosa foret 
ecclesie, ipsamque reconpensacionem meliorem etf) ideo magis acceptam spe previa cen­
seamus. In cuius rei etc.

84. Dispensatur super voto emisso per sacerdotem, et conmutatur in aliud pium opus.

in festo beati M. Castellanus Castri predicti duas marcas usualis pecunie solvere teneatur, 
et alia nichilominus consueta iura parrochialia integraliter velud ante debeat exhibere. 
In cuius etc. Bona nota. Et nota Quod Episcopus quandoque ad tempus quandoque perpetue 
hanc concedit gratiam, ut in aliquo loco preter ecclesiam celebretur, Set sine Episcopi licencia non 
potest extra fundatam ecclesiam celebrari, prout in sacris canonibus prohibetur.

II, 83.

•fol. 79b.

85. Instrumentum testamenti, videlicet quod Bancz assignavit allodium quoddam ecclesie 
kathcdrali.

In nomine domini amen. Presentis vite condicio statum habet instabilem, et ea que 
habent essenciam, tendunt invisibiliter ad non esse. Hinc est quod ego N. de Bancz Cantor 
ecclesie S. Crucis et Can. Wrat. ecclesie kathedralis, hoc sollerti cogitacione premeditans,

a) serenitas, b) fehlt, c) prouidens. d) aliud ne sanitate ob. e) sollertis, f) fehlt.
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Henr. d. g. tali. . Salutem. Pium esse dinoscitur, ut hijs qui gloriantur in malicia, 
taliter obsistatur, Quod repressis a) eorum insultibus vacantes divino cultui liberius possint 
in observancia mandatorum domini delectari. Cum igitur Collegium Canonicorum et Cleri­
corum Glog. ecclesie vel . . Abbas et conventus monasterij Sagan. nostre dioc. a nonnullis 
qui nomen domini in vacuum recipere non formidant, diversis et varijs ut accepimus affli­
gantur molestijs et iacturis, que tam in personis quam in rebus, decimis alijsque iuribus et 
libertatibus ecclesiasticis crebrius inferuntur eisdem, quibus et si propter magnam locorum 
distanciam onerosum nimis sit et difficile, nostram Curiam pro requirenda iusticia frequen­
tare, Ne tamen malignorum huiusmodi presumpcio per inpunitatis audaciam amplius insoles­
cat, malignitati eorum oportunis volentes remedijs obviare, Discrecioni vestre de qua 
plenam in domino fiduciam gerimus, tenore presencium committimus et mandamus, quatenus 
predictis canonicis et clericis adversus raptorum, predonum, invasorumb)* et aliorum 
molestatorum quorumlibet audaciam ac iniuriam efficaci defensionis presidio assistentes, 
non permittatis eosdem in personis aut rebus, decimis et quibuslibet alijs iuribus ecclesia­
sticis a prefatis raptoribus, predonibus ceterisque quibusvis molestatoribus molestari, 
molestatores et turbatores eosdem auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam con- 
pescendo Ita tamen quod de hijs que iudicialem indaginem seu cause cognicionem exigunt, 
vos nullatenus intromittere debeatis. Dat. etc.